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اندیشکده‌ها

 هدیه کریسمس ترامپ
به نیجریه

بــرای اولین بار از زمانی که دونالــد ترامپ علنا از دولت 
نیجریه بابت ادعای چشم‏پوشی از نسل‏کشی مسیحیان 
انتقاد کرد، واشنگتن تهدید خود مبنی بر اقدام نظامی 
در روز کریســمس را عملــی کرد و نیروهــای آمریکایی 
حملاتــی را علیــه دو موضع اصلی منتســب به دولت 
اسلامی )دولت اسلامی-ســاحل( در شمالغرب ایالت 

سوکوتو انجام دادند. 
به‏گفته چند منبع آشنا با این عملیات این حملات 
شامل دست‏کم 16 مهمات هدایت‏شونده با جی‏پی‏اس 
بودند کــه از پایــگاه دریایــی USS Paul Ignatius در 
خلیج گینه پرتاب کرد. بقایای مهمات منفجرنشده که 
با اجزای موشک‏های کروز تاماهاک مطابقت دارند در 
روستای جابو در ایالت سوکوتو و همچنین تقریباً 970 
کیلومتر آنطرف‏تــر در اوفا در ایالت کوارا پیدا شــدند. 
در هر دو منطقه هیچ گزارشــی از تلفات غیرنظامیان 
گزارش نشده اگرچه آسیب‏هایی به ساختمان‏ها در اوفا 

وارد شده است. 
این اولین حمله مســتقیم ایــالات متحده به خاک 
نیجریه، غول تولیدکننده نفتی در غرب آفریقا است که 
واشنگتن اغلب آن را متحد مهم خود در منطقه متلاطم 
ساحل می‏داند. نیجریه همچنین ششمین کشور پس از 
ایران، عراق، سومالی، سوریه و یمن است که ترامپ فقط 

در امسال حملات هوایی را انجام داده است. 
حملــه هوایی آمریکا یک روز پس از آن بود که بمبی 
در مســجدی در مایدوگــوری نیجریه در شمال‏شــرق 
نیجریه منفجر شــد و بر اثر آن 5 نفر کشــته و ده‏ها نفر 
زخمی شــدند. کمی پــس از حمله هوایــی، ترامپ در 
پیامی در شبکه‏های اجتماعی هدف را »تروریست‏های 
لعنتی داعش شناسایی کرد که در سال‏های اخیر به‏طور 
وحشــیانه‏ای غیرنظامیان بی‏گناه، عمدتاً مســیحیان 
بی‏گناه را می‏کشــد در سطحی که ســال‏های بسیار و 
حتی قرن‏ها دیده نشده است.« او در آخر کریسمس را 
به همه »از جمله به تروریست‏های مرده« تبریک گفت. 
فرماندهی آفریقای ایالات متحده آمریکا یا )آفریکام( نیز 
اعلام کرد که »چندین تروریســت داعشی«در حملات 
به کمپ‏ها در ســوکوتو کشته شده‏اند.  اما چند روز بعد 
هنوز هیچ تاییدیه رســمی از سوی دولت نیجریه مبنی 
بر کشته‏شدن تروریست‏ها اعلام نشده است. بسیاری 
از نیجریه‏ای‏ها هم می‏پرســند: چرا ســوکوتو؟ استیون 
 Obafemi Awolowo آدوالی، اســتاد تاریخ در دانشگاه
در نیجریــه می‏گویــد: »حمــات هوایی ســوال‏های 

بیشتری ایجاد می‏کند تا اینکه پاسخی بدهد.« 
ســوکوتو که عمدتاً ایالتی مســلمان اســت بسیار 
دورتر از کمربند میانی است جایی که جوامع مسیحی 
در ســال‏های اخیــر خشــونت‏های ادامه‏دار و ســطح 
گسترده‏ای را در درگیری‏های پیچیده شامل گروه‏های 
مسلح، گنگ‏های جنایتکار و تنش‏های گروهی تجربه 
کرده‏انــد. ایــن ایالت همچنین بســیار دورتــر از مرکز 
شورشــیان جهــادی در ایالــت بورنو  در شمال‏شــرق و 
حوضه دریاچه چاد است، جایی که گروه‏های تروریستی 
شناخته‏شده‏تر، بوکو حرام و داعش غرب آفریقا )دولت 
اســامی-ولایت غرب آفریقا( پایگاهی دارند. جمعیت 
ایالت ســوکوتو که اکثراً مسلمان اســت تاکنون چنین 
حجمی از خشــونت از جهادیســت‏ها را به‏اندازه دیگر 

ایالت‏های این منطقه تجربه نکرده است. 
به‏گفتــه دولــت نیجریــه، عناصر خارجــی داعش 
از منطقه ســاحل به ایالت ســوکوتو نفــوذ کرده‏اند و در 
همکاری با افراد محلی وابســته به خود از مکان‏های در 
این ایالت به‏عنوان پایگاهی برای تجمع و آماده‏ســازی 
برای برنامه‏ریزی و اجرای حملات تروریســتی گسترده 
در داخل اراضی نیجریه استفاده کرده‏اند. اما تنها گروه 
جهادی در این ایالت گروه کمتر شناخته شده‏ لاکوراوا 
است؛ گروهی مرموز از سنی‏ها که اوایل امسال، زمانی 
که دولت نیجریه آن را یک سازمان تروریستی اعلام کرد، 

مورد توجه قرار گرفت. 
به‏رغم بیانیه‏های رسمی آمریکا و نیجریه که می‏گویند 
حملات هوایی »مناطق تحت محاصره دولت اسلامی« 
در ایالت ســوکوتو را هدف قــرار داده، روابط بین‏المللی 
لاکوراوا هنوز یک بحث حل‏نشده باقی مانده و برخی از 
کارشناسان جهادیست ادعا می‏کنند که آنها با القاعده و 

گروه‏های دیگر مرتبط با داعش در ارتباط هستند. 
بمباران روز کریســمس اولیــن تاییدیه عمومی بود 
که هر دو کشور حالا با یکدیگر همکاری می‏کنند. این 
عملیات همچنین اولین آزمایش رابطه‏ای است که هنوز 
متغیر است. مســائل کلیدی این اختلاف‏نظرها هنوز 
مثل قبل است: چارچوب‏بندی مذهبی درگیری در این 
کشور و حساسیت نیجریه نسبت به حق حاکمیت خود 
با اینکه از کمک‏های نظامی خارجی استقبال می‏کند. 
چندین گروه ناظر بر خشــونت اســتدلال می‏کنند که 
درگیری نیجریه پیچیده اســت و آنها هیچ شواهدی از 

کشتار مسیحیان بیشتر از مسلمانان ندیده‏اند. 
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هرکســی که امید داشت پس از سال خســته‏کننده 2024 
بتوانــد در ســال 2025 در صحن جهانی نفســی تازه کند، 
کاملًا ناامید شــده اســت. 12 ماه ســال میلادی گذشــته، 
همزمان با قوی‏تر شــدن درگیری‏ها و مشاجرات و پایان نظم 
جهانی به‏رهبری آمریکا که بیشــتر از هر زمان دیگر آشکارتر 
شــد، دوران سختی برای همکاری بین‏المللی بود. برخلاف 
2024، که برگزاری مراســم باشــکوه المپیک تابســتانی و 
زیبایی‏هــای پاریس، شــهر میزبــان، به همه یــادآوری کرد 
مشــارکت و همکاری دست‏یافتنی است، در 2025 لحظات 
الهام‏بخش معدودی وجود داشــت. اما قبل از ورود به ســال 
جدید، اندیشکده شورای روابط خارجی به بررسی 10 رویداد 
مهم جهانی در ســال 2025 پرداخته چراکه بسیاری از این 

رویدادها در سال 2026 نیز خبرساز خواهند شد. 

درگیری مرزی تایلند و کامبوج �
حتی زمانی که کشــوری از کشــوری دیگر بزرگتر و 

مجهزتر است دلیل بر این نیست که با یکدیگر وارد 10
درگیری نشــوند. یکــی از نمونه‏هــای آن درگیــری تایلند و 
کامبوج است. کامبوج که دارای جمعیتی کمی بیش از 17 
میلیون نفر است، بسیار کوچکتر و از نظر نظامی ضعیف‏تر از 
همسایه خود، تایلند است که جمعیت آن 4 برابر بیشتر است. 
درگیری در ماه جولای، که بدترین درگیری در دهه‏ها بود در 
ظاهر به مناقشه مرزی مرتبط بود که یک قرن جریان داشته 
است. کامبوج و تایلند هر دو ادعای مالکیت بر معبد باستانی 
»تا موئن توم« در کوه‏های جنگلی دانگرک را دارند. این معبد 
در منطقه‏ای است که این دو کشور را از یکدیگر جدا می‏کند. 
اما سیاســت‏های پیچیــده داخلی در هر دو طــرف مرز این 
تنش‏های نهفته را به درگیری آشکار تبدیل کرده است. جنگ 
اولیه به کشته‏شدن ده‏ها نفر و آواره شدن ده‏ها هزار نفر منجر 
شد. دونالد ترامپ، رئیس‏جمهور آمریکا مداخله و تهدید کرد 
در صــورت عدم توقــف این درگیــری، مذاکــرات تجاری با 
کامبوج و تایلند را متوقف خواهد کرد. سپس هر دو طرف با 
بی‏میلی تمام با آتش‏بس موافقت کردند. معاهده رسمی در 
اواخر اکتبر در کوالالامپور در حاشیه نشست سالیانه آسه‏آن 
امضا شــد. با این حال این توافق پایدار نماند. در ماه نوامبر، 
انفجار یک مین زمینی منجر به کشته‏شدن 4 سرباز تایلندی 
شد و باعث شد بانکوک بخشی از این توافق را به‏حالت تعلیق 
درآورد. در اوایــل ماه جاری زمانی که جنگنده‏های تایلندی 
اهدافی را در کامبوج بمباران کردند، درگیری‏ها تشدید پیدا 
کــرد. نخســت‏وزیر جدید تایلند که ســلفش به‏دلیــل رفتار 
مسالمت‏آمیز در قبال پنوم‏پن )پایتخت کامبوج( برکنار شد، 
وعده داد که »اگر قرار باشــد درگیری متوقف شود، کامبوج 
باید از عملکردی که تایلند مشخص کرده، پیروی کند.« این 

به‏نوبه خود می‏تواند زمینه‏ای برای ادامه درگیری‏ها باشد. 

کاردینــال »رابرت پریووســت« شــد پاپ لئو  �
چهاردهم

کلیسای کاتولیک تاکنون 267 پاپ داشته است. تا 
ســال 2025، هیچ‏کدام از آنها از آمریکای شمالی 9

نبوده‏اند، چه برســد به اینکه از ایالات متحده آمریکا باشند. 
این امــر در ماه مه تغییر کرد. در 21 آوریل، پاپ فرانســیس 
بیمار ناگهان پس از یک حمله قلبی درگذشــت. او 12 سال 
پاپ بود. کلیسای کاتولیک سپس وارد دورانی تعلیقی شد که 
تا زمان انتخاب پاپ بعدی طول می‏کشــد. پس از این سنت 
دیرینــه، 133 کاردینــال واجد شــرایط در »مجمع انتخاب 
پاپ«، مراسم رسمی انتخاب پاپ بعدی در روم شرکت ‏کردند. 
در سه صندوق رای‏گیری اولیه، از شومینه کلیسای سیستین 
دود ســیاه بیرون آمد که نشــان می‏داد هیچ‏کس نتوانســته 
حمایت ضروری دوسوم آراء را کسب کند. سپس در چهارمین 
رای‏گیری، این دود ســفیدرنگ شــد. مجمــع انتخاب پاپ 
کاردینال رابرت پریووســت را انتخاب کرده بود. او که متولد و 
بزرگ‏شده در جنوب شیکاگو و فارغ‏التحصیل دانشگاه ویلانو 
بود، بیش از دو دهه از زندگی‏اش را در پرو گذرانده اســت. او 
ابتدا به تبلیغات مذهبی مشغول بود و سپس به‏عنوان اسقف 
چیکلایو مشغول به‏کار شد. در سال 2023، به رم نقل‏مکان 
کرد تا رئیس »دیکاستری اسقف‏ها« شود که بر انتخاب اکثر 
اســقف‏ها نظارت دارد. او ســپس به مقام کاردینالی رسید. 
پریووست اولین پاپی است که عضو فرقه مذهبی آگوستینی 
که در سال 1244 تاسیس شد، بوده. او پیش از انتصاب، نام 
لئو چهاردهم را برای خود برگزید تا یادآور پاپ لئو ســیزدهم، 
نویسنده بخشنامه 1891 »تغییر انقلابی« باشد که خواستار 

بهبود وضعیت طبقه کارگر بود. 

درگیری هند و پاکستان   �
در سال 2000، بیل کلینتون، رئیس‏جمهور آمریکا 

کشمیر را »خطرناک‌ترین نقطه جهان« خطاب کرد. 8
در ماه مه تنش‏های فزاینده بین هند و پاکســتان بر سر این 
منطقه به یک درگیری خشونت‏بار تبدیل شد؛ دو هفته پس از 
آنکه 5 تروریســت 26 نفــر را در نزدیکی منطقــه پهلگام در 
منطقه جامو و کشمیر تحت‏کنترل هند کشتند. لشکر طیبه، 
ســازمان تروریستی پاکســتانی که حملات تروریستی سال 

2008  را در بمبئی انجام داد و 175 نفر را کشــت، احتمالًا 
حامی حملــه پهلگام بوده اســت. در ســال 2008، هند از 
انتقام‏جویــی امتنــاع کرد. امــا این‏بار به آنچه »زیرســاخت 
تروریستی« در داخل پاکستان بود، حمله کرد. پاکستان هم 
با حملات پهپادی و موشــکی علیه پایگاه‏های نظامی هند 
واکنش نشــان داد و دو فروند از پیشرفته‏ترین جنگنده‏های 
هند را سرنگون کرد. در مقابل هند هم سامانه دفاع هوایی در 
اطراف لاهور در پاکستان را از بین برد. هیچ‏کدام از طرفین در 
این نبردی که در نیم‏قرن گذشته شدیدترین از نوع خود بوده، 
به برتری نظامی معناداری نرسیدند و هر دو پس از سه روز با 
آتش‏بس موافقت کردند. دونالد ترامپ اعلام کرد که برای این 
آتش‏بس میانجی‏گری کرده اســت؛ ادعایی که ژنرال عاصم 
منیر، رئیس کنونی ستاد ارتش پاکستان از آن حمایت کرد و 
نارندرا مودی، نخســت‏وزیر هند آن را رد کرد. از تبعات فوری 
این جنگ شــکافی بود که در روابط هند و آمریکا ایجاد شد. 
ترامپ تعرفه‏های سنگینی را بر صادرات هندی‏ها وضع کرد 
کــه تا حدی بــرای تلافــی از امتنــاع مودی بــرای پذیرش 
تلاش‏های میانجی‏گری او بوده است. اما خصومت اساسی 
بین هنــد و پاکســتان همچنان پابرجاســت. یک مســئله 
حل‏نشده این است که آیا تصمیم هند برای تعلیق مشارکت 
خود در »پیمان آب‏های رود سند« در سال 1960 بدان معنی 
است که هند جریان آب در سیستم روخانه سند که آب بیش 
از 80درصد از مزارع پاکستان را تامین می‏کند، قطع می‏کند 

یا نه. 

رقابت هوش‏مصنوعی تشدید می‏شود �
در ســال 2017، ‏ولادیمیــر پوتیــن، رئیس‏جمهور 

روسیه درباره هوش مصنوعی گفت: »هر کسی که 7
در این حوزه پیشرو شــود، حاکم جهان خواهد شد.« تاریخ 
ممکن اســت ثابت کند که او اشــتباه کرده اما فعلًا کشورها 
به‏گونه‏ای عمل می‏کنند که او انگار درست گفته است. ایالات 
متحده و چین دو قدرت پیشرو هوش‏مصنوعی هستند و هیچ 
کشوری به آنها نزدیک نیســت. در ماه ژانویه، شرکت چینی 
»دیپ‏ســیک« با انتشــار مدل هوش مصنوعی که با بهترین 
الگوهای هوش مصنوعی آمریکایی مطابقت داشت را بدون 
اســتفاده از تراشه‏های پیشرفته شــرکت ان‏ویدیا که در تمام 
کاربردهای برجســته هوش‏مصنوعی حیاتی هستند، توجه 
جهانی را به خود جلب کرد. کارشناسان ادعاهای دیپ‏سیک 
را به چالش کشــیدند اما شرکت‏های آمریکایی آنها را دلیلی 
برای سرمایه‏گذاری بیشتر در حوزه هوش‏مصنوعی دیدند. 

اهمیت تراشــه‏ها در توســعه هوش‏مصنوعی، تصمیم اولیه 
دولت ترامپ را برای ادامه و سپس گسترش محدودیت‏هایی 
که دولت بایدن بر صادرات نیمه‏هادی‏های پیشرفته ساخت 
آمریکا یا ساخته‏شده با فناوری آمریکایی گذاشته بود، تقویت 
کــرد. اما با این حال ترامــپ دو هفته پیش در جهت مخالف 
 H200 حرکت کرد و به شرکت ان‏ویدیا اجازه داد تا تراشه‏های
را به چین بفروشد. این تصمیم انتقادهای تند و تیزی را مبنی 
بــر اینکه او امنیت ملی ایالات متحــده را به‏خطر می‏اندازد، 
به‏راه انداخت. در این میان آنچه گم شده این حقیقت است 
که رقابت هوش مصنوعی فقط به این مربوط نیست که کدام 
کشور بهترین مدل‏ها را می‏سازد بلکه چه‏کسی می‏تواند در 
ادغام هوش مصنوعــی در کارکرد روزمره بهتر عمل کند. در 
اینجا چین ممکن است مزیتی داشــته باشد. در این میان، 
سوال منتقدان این است که آیا هوش مصنوعی به شکستی 
حماسی تبدیل می‏‏شود که به اقتصاد شوک وارد می‏کند یا به 

موفقیتی حماسی که مشاغل را از بین می‏برد. 

جنگ داخلی طاقت‏فرسای ســودان همچنان  �
ادامه دارد

»جهنم روی زمین« شاید بهترین توصیف از جنگ 
داخلی تقریباً سه‏دهه‏ای ســودان باشد. این نبرد، 6

نیروهای مسلح ســودان یا SAF به رهبری ژنرال عبدالفتاح 
البرهان را مقابل نیروهای پشــتیبان ســریع RSF به‏رهبری 
محمــد حمدان »حمدتــی دقلو« قــرار داد. ایــن دو نفر در 
کودتایــی در اکتبر 2021 به‏قدرت رســیدند امــا در نهایت 
اختلاف‏نظر پیدا کردند. هیچ‏کدام از طرفین نتوانســتند به 
دستاورد نتیجه‏بخشــی برســند و مبارزه در سراسر چندین 
جبهه ادامه پیدا کرد. نیروهای مسلح سودان بر بندر سودان 
در دریای سرخ حکومت می‏کنند، شهرهای بزرگ در شرق و 
شــمال را تحت کنترل خود دارند و به‏عنوان دولت مشــروع 
سودان شناخته می‏شــوند. در این میان نیروهای پشتیبان 
سریع بیشــتر بخش‏های دارفور و بخش‏های دیگر در مرکز و 
غرب ســودان را کنترل می‏کنند. هر کدام حامیان خارجی 
خــود را دارنــد. مصر، روســیه و ترکیه و چند کشــور دیگر از 
نیروهای مســلح ســودان حمایت می‏کنند، چاد، اتیوپی و 
امــارات متحــده عربی هــم از نیروهای پشــتیبان ســریع. 
هزینه‏های انسانی این جنگ سرسام‏آور بوده است. تاکنون 
400هزار نفر کشــته شــده‏اند و بیش از 12 میلیــون آواره. 
گرسنگی بیشــتر نقاط این کشــور را فراگرفته و تقاضا برای 
کمک‏های بشردوســتانه بسیار بیشــتر از منابع دردسترس 

10 رویداد مهم جهان در سال 2025
که در سال جدید نیز همچنان خبرساز خواهند بود

خبرنگار گروه بین‌الملل
یاسمن طاهریان

در سال 2017، 
‏ولادیمیر پوتین، 

رئیس‏جمهور روسیه 
درباره هوش مصنوعی 

گفت: »هر کسی 
که در این حوزه 

پیشرو شود، حاکم 
جهان خواهد شد.« 
تاریخ ممکن است 

ثابت کند که او 
اشتباه کرده اما فعلًا 

کشورها به‏گونه‏ای 
عمل می‏کنند که او 
انگار درست گفته 

است. ایالات متحده و 
چین دو قدرت پیشرو 
هوش‏مصنوعی هستند 
و هیچ کشوری به آنها 

نزدیک نیست

تحلیل 
کارشناسان
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